
Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000306201725.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para execução de serviço comum de engenharia com a
finalidade de adequar à norma de acessibilidade a área do IFBAIANO
- Campu Bom Jesus da Lapa.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 25/09/2017 a 24/12/2017. Valor Total: R$100.433,93. Fonte:
650026404 - 2017NE800158. Data de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 151889-26404-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002485201705 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de vi-
gilância patrimonial armada e desarmada, para suprir às necessidades
do Instituto Federal Catarinense Reitoria e demais Campus, conforme
especificações constantes do presente termo e demais condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 22/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº 100
Ponta Aguda - BLUMENAU - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158125-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Reitor

Substituto

(SIDEC - 21/09/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349002183201719.
DISPENSA Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 35820448010794. Contratado : WHITE MARTINS GASES IN-
DUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Contratação de Empresa especializada
para aquisição de Oxigênio Medicinal. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018. Valor Total:
R$1.890,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800315. Data de Assinatura:
11 / 0 9 / 2 0 1 7 .

(SICON - 21/09/2017) 158459-26422-2017NE800037

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 - SRP

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 08/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para eventual Compra de materiais permanentes
e de consumo para os laboratórios do curso de Engenharia de Con-
trole e Automação Total de Itens Licitados: 00225 Novo Edital:
22/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Vigário Frei João, 550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158461

Número do Contrato: 21/2016. Nº Processo: 23351000799201625.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato 21/2016 Referente Contratação de Empresa Prestadora de
Serviços Terceirizados de Cozinheira. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Data de
Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 158461-26422-2017NE800145

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017

Empresas vencedoras: 11.093.505/0002-45 - ValorTotal R$
21.455,39; 14.350.699/0001-24 - Valor Total R$ 7.449,00;
18.704.019/0001-84 - Valor Total R$ 25.047,36; 19.288.546/0001-18
- Valo Total R$1.719,86; 26.773.117/0001-00 - Valor Totaal R$
951,30; 27.448.432/0001-16 - Valor Total R$ 33.084,57;
55.475.115/0001-24 - Valor Total R$ 5.670,25.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 21/09/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 24/2017 - UASG 158462

Nº Processo: 23354003009201714 . Objeto: Participação de servidor
em congresso Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Notória especialização Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2017.
DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI. Diretor Geral. Ratificação em
20/09/2017. FLAVIO JOSE PETTENON. Diretor de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 3.295,00. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 21/09/2017) 158462-26422-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255020264201740 . Objeto: Contratação de serviço
de utilização de 1 (uma) licença de acesso via internet, a obras da
Biblioteca Virtual Universitária, destinada aos usuários e servidores
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsto no
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/08/2017. MARFISA CARLA DE ABREU MA-
CIEL CASTRO. Diretora de Administração. Ratificação em
21/09/2017. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró - Reitor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 363.402,24. CNPJ
CONTRATADA : 01.404.158/0001-90 PEARSON EDUCATION DO
BRASIL S.A..

(SIDEC - 21/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23255.049619.2016-00. Partícipes: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará e Elixandre da Silveira
Silva ME. Objeto: Suprimir 12,93% do valor atualizado da Cessão de
uso de bem público, em caráter precário, do espaço reservado para o
restaurante, dos equipamentos e mobiliários a este incorporados, lo-
calizado no Hotel Escola do campus Guaramiranga. Data da as-
sinatura: 22/06/2017. Vigência: 22/06/2017 a 01/02/2018.

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016
Nº PROCESSO: 23264.038655.2016-21. CONTRATANTE: INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS DE ACARAÚ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0011-17. CONTRATADO: ANTÔNIA NÁDIA PORTE-
LA CARVALHO. Brasileira professora CPF: nº 001.049.262-36. OB-
JETO: O terceiro termo Aditivo ao Contrato, vinculado ao Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 05/DG CAMPUS ACA-
RAÚ - IFCE/2016 (DOU 20/06/2016), com prazo de vigência: de 19
de setembro de 2017 e término no dia 31 de outubro de 2017, tem por
objeto suprir necessidade temporária e de excepcional interesse pú-
blico do CONTRATANTE, na área de magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com a admissão do CONTRATADO (A),
como profissional autônomo, sem vínculo empregatício de qualquer
natureza, para exercer as atividades de PROFESSOR (A) SUBS-
TITUTO (A), junto aos cursos da CONTRATANTE no Campus Aca-
raú, em virtude da Vacância da Professora CAMILA MARIA MAR-
QUES PEIXOTO. Data da Assinatura: 19/09/2017.

CAMPUS ARACATI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: FRANCISCO CLÁUDIO DE FREITAS BARROS. OBJETO:
Alteração do vencimento para 5.742,14 (Cinco mil, setecentos e qua-
renta e dois reais e quatorze centavos) por motivo de reajuste salarial
a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017. AS-

SINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo
contratante e FRANCISCO CLAÚDIO DE FREITAS BARROS, pelo
contratado.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: ERICA DA COSTA BARBOSA. OBJETO: Alteração do
vencimento para 3.121,76 (Três mil, cento e vinte um reais e setenta
e seis centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017. ASSINAM: VIRGÍLIO AU-
GUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo contratante e ERICA DA
COSTA BARBOSA, pelo contratado.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no DOU-
de 20/09/2017 , Seção 3, Pág. 42. Onde se lê: Valor R$ 16.500,00
Leia-se : Valor R$ 15.000,00

(SICON - 21/09/2017) 158958-26405-2017NE080001

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
06/2016 - CAMPUS CRATEÚS ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Ceará - campus Crateús. CONTRATADO: ANA PAULA
ALVES FREIRE. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
5.742,14 (cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e catorze
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2017. ASSINAM: PAULA CRIS-
TINA SOARES BESERRA, pelo contratante e ANA PAULA ALVES
FREIRE, pelo contratado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
07/2016 - CAMPUS CRATEÚS ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Ceará - campus Crateús. CONTRATADO: LIDUINA DE
SOUSA SILVA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
3.552,08 (três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oito cen-
tavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA
DA ASSINATURA: 19/09/2017. ASSINAM: PAULA CRISTINA
SOARES BESERRA, pelo contratante e LIDUINA DE SOUSA SIL-
VA, pelo contratado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
09/2016 - CAMPUS CRATEÚS ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Ceará - campus Crateús. CONTRATADO: RIANE LEI-
TÃO BEZERRA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
3.121,76 (três mil, cento e vinte e um reais e setenta e seis centavos)
por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA DA
ASSINATURA: 19/09/2017. ASSINAM: PAULA CRISTINA SOA-
RES BESERRA, pelo contratante e RIANE LEITÃO BEZERRA,
pelo contratado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01/2017 - CAMPUS CRATEÚS ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Ceará - campus Crateús. CONTRATADO: DANILO DE
ARAUJO CAMILO. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
4.241,05 (Quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e cinco cen-
tavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA
DA ASSINATURA: 19/09/2017. ASSINAM: PAULA CRISTINA
SOARES BESERRA, pelo contratante e DANILO DE ARAUJO CA-
MILO, pelo contratado.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
05/2017 - CAMPUS CRATEÚS ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Ceará - campus Crateús. CONTRATADO: JANINE CO-
LARES GADELHA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
5.742,14 (Cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e catorze
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2017. ASSINAM: PAULA CRIS-
TINA SOARES BESERRA, pelo contratante e JANINE COLARES
GADELHA, pelo contratado.

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158961

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23485034900201715.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 11010165000160. Contratado : CEFAS SOLUCOES SER-
VICOS LTDA - ME.Objeto: Termo de Aditivo ao Contrato nº
07/2017, cujo objeto é a supressão de 02 (dois) postosde Auxiliar de
Serviços Gerais, cujo valor unitR$ 2.829,66 e valor mensal R$
11.318,64, perfazendo valor total de R$ 135.823,68. Fundamento Le-
gal: Art 54 ao 80 da Lei 8.666/93 .Vigência: 21/09/2017 a
16/04/2018. Valor Total: R$135.823,68. Fonte: 112000000 -
2017NE800081. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 158961-26405-2017NE800022


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-22T00:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




